
Zápisnica

z riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva,
konaného dňa 14.02.2020 o 17,00 hod. na Obecnom úrade v Pohorelej

Prítomní: starostka obce - Ing. Jana Tkáčiková
yoslanci OZ - Ing. Jozef Baran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ing. Rastislav Raši, PhD., Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD.,
zapisovateľka - Anna Syčová
hlavná kontrolórka - Ing. Bc. Mária Pohančaníková - ospravedlnená
ostatní vrítomní: Mgr. Jozef Šajša, - riaditeľ ZŠsMŠ Pohorelá, Ing. Marcela
Frajtová, ekonómka ZSsMS Pohorelá, Marián Mikuš, Ľubica Parošová, Andrej
Polák

Neprítomní: poslanci OZ - Peter Frajt, Bc. Ľubomíra Lysinová, - ospravedlnení

1. Oťyorenie

Zasadnutie otvorila a viedla Ing. Jana Tkáčiková, starostka obce.
Privítala poslancov a ostatných prítomných.
Skonštatovala, že na zasadnutí OZje prítomných 6 poslancov, nadpolovičná väčšina a OZ
je uznášaniaschopné.
Oznámila, že zo zasadnutia OZ sa vyhotoví zvukový záznam.

2. Schválenie programu

Starostka prítomných oboznámila s návrhom programu, tak ako bol zverejnený:

1, Otvorenie

2. Schválenie programu OZ
3. Procedurálne otázky: voľba návrhovej komisie, overovateľov, urcenie zapisovateľa
4. Uzemný plán obce a VZN č. 2/2019, ktorým sa vyhlasujú záväzné časti územného
plánu obce Pohorelá
5. VZN č. 1/2020 o určení výšky dotácie na prevádzku amzdy na dieťa a žiaka škôl
a školských zariadení na kalendámy rok 2020
6. Ponuka PRIMA banky
7. Verejná vyhláška - zámer vyhlásiť Národný park Muránska planina ajeho zóny
8. Informácie starostky obce
9. Diskusia
10. Záver

Hlasovanie:

Prítomných: 6 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD.

Za: 6 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Sulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD

Proti: O



Zdržalsa:O

Starostka navrhla zmeniť poradie bodov programu, vzhľadom na prítomnosť p.
Mariána Mikuša a Ľubice Parošovej a tiež riaditeľa a ekonómky ZŠsMŠ. Poslanci súhlasili.

Uznesenie č. 1/2020

Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej:
A: SCHVAĽUJE

1. program zasadnutia obecného zastupiteľstva.
2. zmeny a doplnenia programu obecného zastupiteľstva vtakom znení, ako je program
uverejnený na titulnej strane návrhu na uznesenie.

3. Procedurálne otázky: určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej
komisie

Do návrhovej komisie starostka navrhla Ing. Annu Pravotiakovú, Ing. Róberta Tlučáka a Ing.
Jozefa Barana.

Za overovateľov zápisnice starostka určila Ing. Annu Pravotiakovú a Jána Kanoša.
Za zapisovateľku urcila p. Annu Syčovú.
Do mandátovej komisie navrhla Ing. Róberta Tlučáka, Jána Šuleja a Ing. Annu Pravotiakovú.

Hlasovanie:

Prítomných: 6 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD

Za: 6 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján Šulej, Ján
Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD.

Proti: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 2/2020
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej-
A: URČUJE
1. zapisovateľku: Anna Syčová;
2. overovateľov zápisnice v zložení; Ing. Anna Pravotiaková, Ján Kanoš.
B: SCHVAĽUJE

1. návrhovú komisiu v zložení: Ing. Anna Pravotiaková, Ing. Róbert Tlučák, Ing.
JozefBaran.
C: VOLÍ
1. mandátovú komisiu v zložení: Ing. Róbert Tlučák, Ján Šulej, Ing. Amia
Pravotiaková.

P. Marián Mikuš predniesol OZ návrh oddeliť od miestnej komunikácie prístupovú
časť komunikácie - parc. č. KN-C 3101 a 3102, aby mal prístup kpozemkom, na
ktorých plánuje výstavbu rodinného domu.
P. Mikuš má ďalej záujem o parcelu č. KN-C 2499, o výmere 610 m2 v Pohorelskej
Maši - na reklamné účely.

V diskusii sa poslanci predbežne vyjadrili za návrh - z hľadiska obce.
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K návrhu sa ešte vyjadrí komisia pre verejný poriadok, stavebné veci, územné
plánovanie a životné prostredie, po oslovení vlastníkov susedných parciel, či nebudú
mať nejaké pripomienky, alebo nebudú proti návrhu.

P. Mikuš a p. Parošová odišli.

5. VZN č. 1/2020 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl
a školských zariadení na kalendárny rok 2020

Návrh VZN 1/2020 predniesol riaditeľ školy Mgr. Šajša.
Potom ekonómka p. Frajtová bližšie vysvetlila rozpočet školy a školských zariadení
a obaja žiadali rozpočet navýšiť.

Prišiel poslanec OZ Ing. Rastislav Raši, PhD.

V diskusii poslanci vyjadrili stanovisko najprv zistiť možnosti rozpočtu obce a tiež
porovnať rozpočty a dotácie na školu v okolitých obciach. Starostka pripraví ich
porovnanie.

Starostka pripomenula, že materiál na zmenu rozpočtu sa mal predložiť obecnému
zastupiteľstvu skôr, pred schvaľovaním VZN, napríklad vnovembri, alebo
v decembri minulého roka.

Návrh prehodnotí komisia pre financie, obchod, podnikanie a cestovný ruch, aby
navrhnuté sumy odzrkadľovali požiadavky školy
Bod sa presúva na ďalšie zasadnutie OZ.

Hlasovanie:

Prítomných: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Za: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotíaková, Ján
Sulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Proti: O
Zdržal sa:O

Uznesenie č. 4/2020
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej:
A: ODKLADÁ
1. Rokovanie o Všeobecne záväznom nariadení obce Pohorelá č. 1/2020 o určení výšky
dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl a školských zariadení na budúce
zasadnutie Obecného zastupiteľstva.

4. Uzemný plán obce a VZN č. 2/2019, ktorým sa vyhlasujú záväzné časti územného
plánu obce Pohorelá

Uzemný plánje na obecnom úrade k nahliadnutiu.
Starostka priblížila návrh - obmedzenia, zóny, bytovú výstavbu, priemyselné zóny ap.,
ako aj verejné rokovania s občanmi a s inštitúciami.
V diskusii sa poslanci vyjadrovali k návrhu.
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Hlasovanie:

Prítomných: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Za: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Sulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Proti: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 3/2020
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: SCHVAĽUJE:
1. Uzemný plán obce Pohorelá
2. Spôsob prerokovania návrhu Územného plánu obce Pohorelá a rozhodnutie o námietkach a
pripomienkach vznesených prijeho prerokovaní.
B: UZNAŠA SA:

1. naVšeobecne záväznom nariadení obce Pohorelá č. 2/2019, ktorým sa vyhlasuje záväzná
časť Uzemného plánu obce Pohorelá.

6. Ponuka PRIMA BANKY

Ponuku predniesla starostka obce.
Porovnala konkrétne náklady na poplatkoch v Slovenskej Sporiteľni, kde má obec
v súčasnosti účty s ponukou PRIMA BANKY.
Navrhla, aby sa účty zatiaľ nemenili, resp. aby sa menili postupne, vzhľadom na
prebiehajúce projekty, ktoré obec realizuje.
Vprípade záujmu bude obec postupne prechádzať na účty v PRIMA BANKE,
nakoľko tam sú poplatky menšie.
OZ v diskusii prejednalo tento bod programu.
OZ ponuku berie na vedomie.

Hlasovanie:

Prítomných: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Za: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Sulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD

Proti: O
Zdržal sa:O

Uznesenie č. 5/2020

Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej:
A: BERIE NA VEDOMIE:

1. Ponuku vedenia komplexného platobného styku pre obec Pohorelá.

7. Verejná vyhláška - zámer vyhlásiť Národný park Muránska planina a jeho zóny

Návrh predniesla starostka obce.
V diskusii sa poslanci vyjadrili, či to nebude obmedzujúce pre organizácie, ale aj
pre občanov, pri užívaní svojich pozemkov.
Ing. Raši, predseda UPPS priblížil zonáciu, ktoráje obsiahnutá v návrhu vyhlášky



Starostka OZ informovala aj o stretnutí starostov a iných predstaviteľov
dotknutých inštítúcií, ktorí podali voči tomuto návrhu zásadné pripomienky a aj ich
s nimi oboznámila.

Informovala ich, žeje naplánované ďalšie stretnutie v Tisovci.

Hlasovanie:

Prítomných: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Za: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Sulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Proti: O
Zdržalsa:O

Uznesenie č. 6/2020

Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: BERIE NA VEDOMIE:
1. Závažné pripomienky vznesené obcou Pohorelá k Oznámeniu č. OU-BB-
OSZPl- 2020/007031-2-Ku 20 dňa24. 1. 2020.

9. Informácie starostky obce
10. Diskusia

Starostka OZ informovala o doručených rozsudkoch zo súdneho sporu
s p. Riapošovou, vo veci vysporiadania pozemkov na ihrisku.
V diskusii poslanci navrhovali ďalší postup po veci.
Vyjadrí sa aj komisia pre fínancie, obchod, podnikanie a cestovný ruch.

Hlasovanie:

Prítomných: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Za: 7 - Ing. JozefBaran, Ing. Róbert Tlučák, Ing. Anna Pravotiaková, Ján
Šulej, Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Rastislav Raši, PhD.

Proti: O
Zdržal sa:O

Uznesenie č. 7/2020
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: BERIE NA VEDOMIE:
1. informácie starostky obce.

10. Záver

Starostka poďakovala prítomným za účasť a ukončila zasadnutie OZ.
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Ing. Jana Tkáčiková, starostka obce

Zapísala: Anna Syčová

Overovatelia zápisnice:

Ing. Anna Pravotiaková

Ján Kanoš
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